«Deus qui omnia disponit suaviter rebus omnibus sub celo indidit naturas ad suos proprios motus: igni ut naturaliter calefaceret: terre et arboribus ut naturaliter germinarent: animalibus ut naturaliter prolem facerent: ac denique materiam primam creavit, que naturalem ad omnes formas haberet potentiam, at tanquam universalem omnium horum causam creavit orbis celestes, qui suis motibus omnia hec inferiora procreassent: ergo a fortiori munus hoc celi suapte natura faciunt: et per consequens motus unde hec omnia pendent est illis naturalis. Mirabile est formica naturaliter moveri: non autem celum. Secundo arguitur. Celum, perinde ac res universe naturales, aliquam habet inclinationem naturalem: sed nullam potius potest habere quam moveri, quippe cum hoc perpetuo illi conveniat: ergo motus eius est naturalis. ... Et tertio arguitur. Celum habet

naturaliter figuram rotundam aptissimam ad circularem motum: est etiam substantia incorruptibilis, ad motum perpetuum accommodata: ergo et motus ipse est naturalis... Et quarto arguitur. Idem est aliquid cuius per se competere: nam per se convenit alicui quod a natura convenit: sed moveri circulariter per se convenit celo, sicut gravi descendere, et levi ascendere (quia non convenit illi per accidens) ergo convenit naturaliter. ...

Est ergo conclusio qua ad secundum principale respondetur. Motus celi est naturalis: non quidem ratione principii intrinseci activi, quia forma celi non est activa sui motus, sed ratione principii passivi, quia s. potentiam habet et aptitudinem naturalem ad illum motum. ...

Dubiolum tamen restat ex dictis, utrum motio celi, in quantum est actio procedens ab intelligentia, sit naturalis veluti dictum est in quarta conclusione: calefactionem quam ignis calefacit esse illi naturalem. Et videtur quod illa motio non sit, nisi voluntaria: nam angeli libere vident movere intelligentias. Et inde sequitur quod nullum esset miraculum, si intelligentia vellet cesare a motu: atque adeo si celum quiesceret. Respondetur quod licet intelligentie secundum fidem per voluntatem moveant: quia tamen est lex naturalis celorum, ut perpetuo moveantur, ille intelligentie movent ac si essent mere cause naturales. Et ideo, si motus celi cessasset (ut cessabit in die iudicii) esset preternaturale».

3.<sup>a</sup> *El problema de las matemáticas*: no el de la mera posibilidad de expresar matemáticamente las fórmulas del movimiento, sino:

1) La del estatuto de las matemáticas comparado con el estatuto de la física o de la metafísica.